MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.restinga.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1

EDITAL Nº 018/2023 CAMPUS RESTINGA
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTA (S) PARA ATUAR (EM) NA BOLSA

FORMAÇÃO QUALIFICA MAIS ENERGIFE

HOMOLOGAÇÃO E ANÁLISE TÉCNICA DOCUMENTAL

O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 157, de
17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, e de acordo com a coordenação da ação de
extensão vinculada a este edital, torna pública a classificação final das inscrições do Edital
Campus Restinga nº 018/2023 Processo de Seleção Simplificada de Bolsistas para o Programa
Qualifica Mais Progredir - ENERGIFE, no âmbito do IFRS – Campus Restinga.

1. DA CLASSIFICAÇÃO
Vaga Professor Nome Situação Classificação Nota
Eletricidade
Básica

Alexsandro
Cristovão Bonatto

Contemplado 1º 42,10

 Gilberto João
Pavani

Suplente 2º 42,00

 Bruno Canal Suplente 3º 33,00

Fundamentos
de energia
solar
fotovoltaica

Alexsandro
Cristovão Bonatto

Contemplado 1º 42,1

 Gilberto João
Pavani

Suplente 2º 42,00

 Matheus Perin Suplente 3º 39,00
 Bruno Canal Suplente 4º 33,00

Tecnologia
Fotovoltaica:
células,
módulos e
arranjos

Alexsandro
Cristovão Bonatto

Contemplado 1º 42,10

 Gilberto João
Pavani

Suplente 2º 42,00

 Matheus Perin Suplente 3º 39,00
 Bruno Canal Suplente 4º 33,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.restinga.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2

Sistemas
Fotovoltaicos:

isolados,
conectados à
rede, híbridos

e
bombeamen-
to de águ

Alexsandro
Cristovão Bonatto

Contemplado 1º 42,10

 Gilberto João
Pavani

Suplente 2º 42,00

 Matheus Perin Suplente 3º 39,00
 Bruno Canal Suplente 4º 33,00

Segurança do

Trabalho
Aplicadas ao

Setor
Fotovoltaico

Gilberto João
Pavani

Contemplado 1º 42,00

Montagem de
sistemas
fotovoltaicos

Alexsandro
Cristovão Bonatto

Contemplado 1º 42,10

 Gilberto João
Pavani

Suplente 2º 42,00

 Matheus Perin Suplente 3º 39,00
 Bruno Canal Suplente 4º 33,00

Estudo de
viabilidade do
negócio

Maicon Goulart
Morales

Contemplado 1º 20,80

 Denise Elisabete
da Silva Gorsky

Suplente 2º 11,20

 Mariana Vargas
Braga da Silva

Suplente 3º 11,10

Acolhimento e
cidadania

Gilberto João
Pavani

Contemplado 1º 42,00

 Camila Ramalho
Modena

Suplente 2º 26,00

 Denise Elisabete Suplente 3º 11,20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.restinga.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

3

da Silva Gorsky
 Mariana Vargas

Braga da Silva
Suplente 4º 11,10

 Elizete Cristina
dos Santos

Suplente 5º 10,00

 Regina Pedroso Suplente 6º 5,00

Relações
Humanas no
Trabalho

Denise Elisabete
da Silva Gorsky

Contemplado 1º 11,20

 Mariana Vargas
Braga da Silva

Suplente 2º 11,10

 Regina Pedroso Suplente 3º 5,00

Fundamentos
da Educação
Financeira

Maicon Goulart
Morales

Contemplado 1º 20,80

 Denise Elisabete
da Silva Gorsky

Suplente 2º 11,20

Qualidade de
vida

Regina Pedroso Contemplado 1º 5,00

Vaga Nome Situação Classificação Nota
Intérprete de
Libras

Carla Simone
Correa Freitas

Contemplado 1º 31,20

 Liene Marques
Miranda

Contemplado 2º  7,00

2. Do encaminhamento de recurso quanto a classificação

Os recursos da análise técnica documental devem ser encaminhados para o e-mail
progredir@.ifrs.edu.br, conforme prazo estabelecido no Edital (item 5.1), contendo: o nome

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.restinga.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

4

completo do candidato, a justificativa do recurso e documentos comprobatórios encaminhados
no ato da inscrição dos quais discorda da não homologação/pontuação fornecida.

		2023-06-14T10:22:20-0300